
Energetika v ČR, SR a Německu 

v příštích 10ti letech……..?
22. března 2018



Já fakt nevím kam až se energetika 

posune, ale co vím, že základní fyzikální 

zákony budou fungovat a ty jsou dnes 

opomíjeny v návrzích designu trhu



Energetika prošla za posledních 100 let zásadním vývojem

Technické milníky

1905 50 Hz jako regionální standard

1913 Zahájení propojování sítí

2004 Dokončení synchronizačního procesu v EU

Komerční a regulační milníky

1989 Zahájení postupné liberalizace trhu (Electricity Act 
1989, UK)

1997 Podpis Kyotského protokolu

1999 Založena Amsterdam Power Exchange (APX)

2005 Kyotský protokol nabývá účinnosti (ratifikace 
pokývá 55% GHGE)

2005 První perioda EU ETS (dnes pokrývá 40% GHGE 
EU)

2014       Nové cíle EK pro 2030 – „Energy Package“

2015 Světová konference ke klimatu v Paříži
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…….proto je EU silně propojená soustava –

výhoda nebo nevýhoda? 

 Transformace výrobního mixu není předcházena transformací sítí

 Vznikají nové „železné opony“

 Rovnováha a spolehlivost v soustavě ohrožena – bezpečnost snížena 

RES 
development 

respecting 
infrastructure

Phase shifting 
transformers

Upgrading 
European 

Transmission 
Grid

Variable

RES

Flexible 
resources

Firm 
capacity

Interconn
ections

Security 
of supply

ZDROJ: EURELECTRIC, ČEPS
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Jak charakterizovat 100 let?

třeba jako 80 let stability a pak 20 let experimentu………

První experiment - Liberalization 1996 – to by ještě šlo 

Citace z EU:

One of the most important tasks facing competition policy in the 

coming years is the liberalization of sectors of the economy which 

have hitherto been regulated. Liberalization and deregulation are vital if the 

European economy is to be more competitive. They also broaden the range 

of choices open to consumers, at competitive prices. 

And it is especially true of the markets of the future, which must be 

able to develop freely and without restriction.

……. ale 2007



Andris Piebalgs

Liberalizace moc nevyšla tak v roce 2007 vyhlásila Evropská komise

Integrovaný energetický a klimatický balíček……….

Andris Piebalgs José Manuel Barroso Stavros Dimas

ZNAMENAL PŘECHOD 

OD LIBERALIZACE A KONKURENCESCHOPNOSTI 

K TVRDÉ REGULACI A RESTRIKCI 
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…….byla pak klimatická konference v Paříži 2015 

vyvrcholením experimentu,,,,,?

Dlouhodobý cíl:
Udržet nárůst průměrné globální teploty výrazně pod 2°C ve srovnání

s úrovní před průmyslovou revolucí a
pokračovat v úsilí udržet ji pod 1,5°C;

ZNAMENÁ v EU  

POSÍLENÍ TVRDÉ REGULACE a RESTRIKCE

STÁVÁ SE IDEOLOGIÍ 



………100 let taky jinak,

od služby přes trh k regulaci a k ideologii a pak………
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• Technologická 
omezení

• Dotace

• Ideologická regul.

• Soc-eko populismus

• Liberalizace

• EoM -komodita

• Přístup 3tích 
stran

• Národní 
koncept

• Dlouhodobé 
kontrakty

služba trh
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……Realita na trhu se radikálně mění –

ekonomická i ve způsobu řízení 
přiklad výrobního diagramu v Německu – 1/2017 – 35% větrné elny
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….. a za pár dní je podíl na výrobě JEN 2% z větrných elen….
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Přesto má Německo harmonogram odstavování „řiditelné“ 

výroby………….

7.2 GW

12 GW

15.5 GW

16.3 GW

20.4 GW

24.5 GW

Phase-out of the nuclear power plant (RWE, E.ON, 
EnBW) – 10.8 GW (80TWh in 2016)

Lignite going to cold reserve (RWE, LEAG) – 2.4 GW
(est. 18 TWh in 2016)

Nukes decommissioning

Brokdorf 1 410 2021

Grohnde 1 360 2021

Isar 2 1 410 2022

Gundremmingen  B 1 284 2017

Gundremmingen  C 1 288 2021

Emsland 1 336 2022

Neckarwestheim II 1 310 2022

Philippsburg 2 1 402 2019

Lignite to cold reserve

Frimmersdorf P 284 2017

Frimmersdorf Q 278 2017

Niederaußem E 295 2018

Niederaußem F 299 2018

KW Jänschwalde F 465 2018

KW Jänschwalde E 465 2019

Neurath 292 2019

Hard coal plants closing for economic reason (mostly 
STEAG, UNIPER, RWE) – 7 GW, (est. 23 TWh in 

2016)

24.7 GW

Plants to leave the grid in 2017-2022 generated approx
130TW in 2016. (this represents 21% of total

generation and 31% of conventional generation)

Steag

Kraftwerk Bexbach 721 2017

KW Herne 280 2017

Lünen 149 2018

Lünen 324 2018

Weiher 655 2017

West 318 2017

West 322 2017

Voerde 695 2017

Voerde 695 2017

RWE

Ibbenbüren 794 2018

Gersteinwerk 620 2019

Other

Mehrum 690 2019

Werdohl-
Elverlingsen 310 2018

Altbach/Deizisau 433 2018
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New capacity

Hard coal Gas

…….má i harmonogram přírůstků „řiditelné kapacity“………………

0.3 GW

1.4 GW

Hard coal (Uniper) – 1.1 GW (according to BNetzA
March 2017, expected generation approx. 

7.6TWh)

Gas (Vattenfall) – 0.3 GW (BNetzA March 2017, 

expected generation approx. 1.5TWh)

Hard coal

Datteln 1055 2018

Gas

Lichterfelde 300 2017

Základní otázka zní:

Bude to stačit?????
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…… harmonogram integrace obnovitelných zdrojů RES……….

39,3 41,8 44,3 46,8 49,3 51,8 54,3 56,8 59,3 61,8 64,3 66,8 69,3 71,8 74,3

41,4
44,2

47,0
49,8

52,7
55,6

58,5
61,4

64,3
67,2

70,1
73,0

75,9
78,8

81,7

3,5

4,3

5,0

5,8

6,5

7,4

8,2

9,1

9,9

10,8

11,6

12,5

13,3

14,2

15,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

G
W

 o
f

in
st

al
le

d
ca

p
ac

it
y

Source: http://www.lse.ac.uk/GranthamInstitute/law/renewable-energy-sources-act-eeg-latest-version-eeg-2017/ and https://www.cleanenergywire.org/factsheets/eeg-reform-2016-switching-auctions-renewables

Solar
+2.5 GW p/a

Onshore wind
+2.8 GW p/a in 2017-
2019
+2.9 GW p/a in 2020+

Off-shore wind
Target 6.5 GW by 2020
Target 15 GW by 2030 

http://www.lse.ac.uk/GranthamInstitute/law/renewable-energy-sources-act-eeg-latest-version-eeg-2017/
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……….nicméně struktura výrobního mixu se výrazně nemění – odstavené 

jádro nahradí OZE a „uhlí pořád jede“ a nejen v Německu  ……..

Solar 38 TWh

Wind 73 TWh

Biomass 40 
TWh

Hydro 17 
TWh

Nuclear 80 TWh

Lignite 154 TWh

Coal 115 TWh

Gas 75 TWh

Other 11 TWh

Mix 2017

Solar 49 
TWh

Wind 101 TWh

Biomass 40 
TWh

Hydro 18 TWh

Nuclear 30 TWh

Lignite 132 TWh

Coal 125 TWh

Gas 59 TWh

Other 10 TWh

Mix 2022

Solar 61 
TWh

Wind 129 TWh

Biomass 40 
TWh

Hydro 19 TWh

Lignite 132 TWh

Coal 123 TWh

Gas 54 
TWh

Other 15 TWh

Mix 2027

Solar 72 TWh

Wind 158 TWh

Biomass 40 
TWh

Hydro 20 TWh

Lignite 131 TWh

Coal 109 TWh

Gas 47 TWh Other 15 TWh

Mix 2032



…..je otázkou času jak dopadne střet SVĚTŮ 

technologií a přístupů ……
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….. ale přesto je jasné, že generační změna je v „běhu“ a je 

jen otázkou co převáží – pragmatismus versus ideologie….

Stabilita, Velikost, Jistota

 Klasické zdroje na principu uhlí, jádro, plyn budou stále tvořit základ silného a 

funkčního výrobního mixu

 Nové prvky – akumulace & OZE, komplexní služby se budou více a více 

uplatňovat i s dopadem na klasické zdroje

 Decentralizace i v oblasti jádra a plynu je výzvou do budoucnosti – technologie 

se vyvíjejí z dekády do dekády včetně nákladové náročnosti

 Trend elektrifikace ( např. e-mobilita) a smart technologií bud vyžadovat více 

elektřiny 

Síla, Chytrost, Flexibilita
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…. Aby neplatilo Orwellevo rčení:

„Vrcholem veškerého kacířství je zdravý rozum.“

 Prof. M. Bárta píše : ….“Přirozeně, že vývoj klimatu představuje právě 

ten vnější rámec pro změnu, který vždy stál, stojí a bude stát mimo 

agens člověka jako takového. Klima hraje v našem životě i ve vývoji 

společenských systémů vždy rozhodující roli a nám nezbývá než 

se adaptovat“. 

 Je otázkou co je lepší bojovat se změnou klimatu nebo se na to 

připravit? 

 Připravit se neznamená rezignovat na kvalitu a technologický 

vývoj.

Jsme připraveni?
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Děkuji za pozornost a hezký den vám všem

Energetický a průmyslový holding, a.s.

Pařížská 26

110 00 Praha 1

Czech Republic

Tel.: +420 232 005 100

Mail: info@epholding.cz

Web: www.epholding.cz


